



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Despacho do Prefeito Municipal

De 26/02/2025

PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL: 003/2025

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR

Adjudicando o objeto da licitação realizada na modalidade de PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL do tipo Menor Preço, sob nº 003/2025

- DULCINEIA TEDESCO

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
004 - ALHO bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade.	50 KG		35,9000	1.795,00
006 - AMENDOIM DESCASCADO embalagem adequada e resistente apresentando validade.	50 KG	SERRA GAÚCHA	12,9900	649,50
011 - BANANA prata unidade de tamanho médio, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, casca íntegra, firme, sem machucados, cor uniformes e	1700 KG	BANANA ZAFARI	3,9900	6.783,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

limpas.				
012 - BATATA INGLESA tubérculo no estado in natura, genuínas, de primeira qualidade, isentos de sujidades e sem brotos	800 KG		3,9900	3.192,00
013 - BERGAMOTA ponkan fruto tamanho médio, com características íntegras, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	600 KG		5,9900	3.594,00
024 - CEBOLA BRANCA bulbo de tamanho médio, casca fina, limpas, firmes e sem brotos.	300 KG		3,9900	1.197,00
025 - CENOURA tamanho médio, suculenta, isenta de sujidades, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, livre de resíduos e fertilizantes.	300 KG		3,9900	1.197,00
027 - COUVE FLOR sem machucados, sujidades e partes estragadas.	200 UN		4,9900	998,00
031 - FARINHA DE MILHO média, embalagem resistente, atóxica, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses. Embalagem de 2kg	250 PCT	VIVAN	5,3900	1.347,50
040 - LEITE INTEGRAL, UHT longa vida, embalagem adequada, resistente.	2000 LTS	SANTA CLARA	4,9900	9.980,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

044	-	MAMÃO	800 KG		7,2500	5.800,00
formosa, tamanho médio, grau de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, com cor, sabor e aroma característicos.						
045	-	MANGA	800 KG		5,8000	4.640,00
de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rachaduras.						
048	-	MELÃO	600 KG		6,0000	3.600,00
de primeira qualidade, de coloração uniforme, aroma e sabor característicos de tamanho médio, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.						
049	-	MILHO PARA PIPOCA	50 PCT	YOKI	3,9900	199,50
embalagem adequada e resistente apresentando validade (pacote com no mínimo 400 gramas)						
051	-	OLEO DE SOJA	200 GAR	PRIMOR	8,7000	1.740,00
refinado, tipo 1, acondicionado em frasco plástico, isento de ranço e substâncias estranhas. Embalagem de 900g						
059	-	SAL	150 KG	MARINHO	2,7000	405,00
refinado, iodado, embalagem plástica, resistente, transparente de 1kg						
061	-	UVA DE MESA	50 KG		13,9900	699,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

branca ou rubi de primeira qualidade, isenta de sujidades ou grãos podres.				
--	--	--	--	--

Valor Materiais: 47.817,00

- ESTÂNCIA 192 EXCELÊNCIA EM CARNES LTDA

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
021 - CARNE DE GADO, EM CUBOS de primeira qualidade, resfriada, limpa sem gordura, nervuras, cartilagem, sebo, cor vermelha ou púrpura, sem manchas esverdeadas, isenta de parasitas, odor e sabores próprios.	450 KG	ESTÂNCIA 192	32,5000	14.625,00
022 - CARNE DE GADO, GRANITO de primeira qualidade, resfriada, limpa, cor vermelha ou púrpura, sem manchas esverdeadas, isenta de parasitas, odor e sabores próprios.	150 KG	ESTÂNCIA 192	36,9000	5.535,00
041 - LINGUIÇA TOSCANA embalagem adequada apresentando validade.	150 KG	ESTÂNCIA 192	24,9000	3.735,00

Valor Materiais: 23.895,00

- THERESINHA DAROS REGINATO

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
023 - CARNE DE GADO, MOÍDA	550 KG	FMP,	24,5000	13.475,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

de primeira qualidade, congelada, embalagem adequada sem gordura, nervuras, cartilagem, osso, pelo e couro.		RODEIO		
---	--	--------	--	--

Valor Materiais: 13.475,00

- BASSO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
001 - ABACAXI de primeira qualidade, médio grau de amadurecimento, casca sã, sem rupturas.	1000 UN	B.S FRUTAS	9,3000	9.300,00
009 - ARROZ tipo parbolizado, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores, embalagem de 5kg	130 PCT	BLUE SOFT	31,0000	4.030,00
036 - FRANGO peito sem osso, congelada, aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor própria, sem manchas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades. Embalagem adequada, inspecionada, com data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses, com Registro no Ministério da Agricultura e com Registro de Inspeção. Embalagem de 1kg.	450 KG	LE VIDA	21,4000	9.630,00
043 - MAÇA	1200 KG	B.S	6,3000	7.560,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

vermelha, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rachaduras ou cortes.		FRUTAS		
050 - MILHO VERDE EM GRÃO congelado, embalagem própria e devidamente conservado. Embalagem de 2kg	25 UN	GRANO	29,0000	725,00
060 - TOMATE média maturação, da época, de tamanho médio, casca sã, sem rupturas.	300 KG	B.S FRUTAS	5,2000	1.560,00

Valor Materiais: 32.805,00

Valor Total Licitação: 117.992,000

Autorizando a despesa e a lavratura do respectivo contrato.

SÃO JORGE, 26 DE FEVEREIRO DE 2025,

DANILO SALVALAGGIO
Prefeito Municipal